
CONSELHO NACIONAL

SESI
Servifo Social da Industria

PELO FUTURO PO TRABALHO

Resolucao CN-SESI nS 0061/2021

Aprova a Proje^ao Iniciai da 
Receita Compulsdria e 
distribui^ao de fundos para o 
ano de 2022.

0 CONSELHO NACIONAL DO SERVigO SOCIAL DA INDUSTRIA, na 2053 Reuniao Ordlnarla 

de 26/07/2021, no uso de suas atrlbuIgSes legais, regulamentares e regimentals.

CONSIDERANDO o Oficio n* 042/2021 - DIDEN, do diretor do Departamento Nacional do 

Sesi, em exercicio, de 06 de julho de 2021;

CONSIDERANDO o disposto nos art. 52 e 56 do Regulamento do Sesi, aprovados pelo 

Decreto n* 57.375, de 02 de dezembro de 1965;

CONSIDERANDO o Manual de Procedimentos Or^amentarios do Sesi, aprovado pela 

Resolugao SESl/CN nS 0040/2017;

CONSIDERANDO que a aprova^ao da proposta de fundos, que poderao ser distribuidos 

aos regionais no exercicio subsequente tern natureza de proje^ao;

CONSIDERANDO que se trata de uma estimativa, com base na metodologia financeira 

prevista na Resolu^ao SESl/CN ns 0040/2017, e que essa estimativa e necess^ria para que os 

departamentos regionais possam formular o or^amento vindouro, que ser^ apreciado na Reuniao 

Ordinaria de novembro;

CONSIDERANDO que o repasse de forma individualizada aos DR's somente podera ser 

efetivado ap6s a analise ao cumprimento dos requisites previstos na Resolugao SESl/CN ns 0040/2017 

e no Ato Resolutorio 04/76;
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CONSIDERANDO que a distribuigao efetiva dos fundos depender^ da realizagao das 

receitas e das decisdes que a Comissao Especial de Subvengdes, diante da situagao concreta, vier a 

tomar, especialmente no que tange aos requerimentos relatives as subvengdes extraordin^rias;

CONSIDERANDO NOTA TECNICA COPLAN NS 0035/2021, emitida peia Coordenagao de 

Planejamento, Gestao e Fiscalizagao - GEPLAN;

CONSIDERANDO o Parecer CONJUR N° 0080/2021, emitido pela Consultoria Juridica e 

Governanga Corporativa do Conselho Nacional do SESI no processo CNOlll/2021;

CONSIDERANDO que ao analisar os valores, a area tecnica verlficou divergencia de valores 

apurados no Anexo I e Anexo II do Oficio ns 042/2021-DIOEN e as tabelas apresentadas em reuniao 

realizada no dia 13 de julho de 2021, diligenciou o Departamento Nacional o qual respondeu por meio 

do e-mail recebido em 16 de julho de 2021, advindo da Superintendencia Financeira/Gerencia de 

Arrecadagao e Fiscalizagao, que informou a este Conselho Nacional a retificagao/ajuste dos valores 

da Projegao da Arrecadagao para 2022 (Anexo I e Anexo II), originalmente recebidos em 06 de julho 

de 2021, juntamente com o mencionado Oficio;

CONSIDERANDO que o processo teve uma nova analise da assessoria tecnica deste 

Conselho, que emitiu Nota Tecnica COPLAN Ns 0037/2021, sendo favorcivel a aprovagao do referido 

Plano de Agao Retificado;

CONSIDERANDO o Parecer CONJUR N* 0088/2021, emitido pela Consultoria Juridica e 

Governanga Corporativa do Conselho Nacional do SESI no processo CNOlll/2021, apos a analise da 

Nota Tecnica COPLAN NS 0037/2021;
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Cont. ResolucSo CN-SESI nS 0061/2021

RESOLVE

Art. 12 Aprovar a previsao de Receita Compulsoria global de 5.168.097.253,00 (cinco 
bilboes cento e sessenta e oito milhdes noventa e sete mil e duzentos e cinquenta e tres reals), 
apresentando um crescimento de 6,8% em rela^ao ao valor do previsto inicialmente para 2021, 
conforme tabela abaixo:

Distribulgao ConsoHdada das Receftas do SESI 
ProjeQdo da Arrecada?9o 2022

F Subvan^Ms RtgulamcntaisCentribulgie Computsbrim S
Tout Oor«i£;' OR

r'-- ■ BctraordlnlrU ToUls
14.770.979
27.304.697
68.965.405
13.245.086

133.790.850
68.606.592
68.432.210
65.446.459
96.268.704
44.257.540

368.715.254
47.056.043
55.660.884
84.400.330
39.324.606
79.440.692
23.392.068

249.583.681
400.877.953

35.210.162
23.262.265
14.724.837

264.008.054
238.614.344

32.943.760
1.449.765.487

20.445.531

3.646.415
4.175.276
5.264.480
3.132.344

1.623.208
2.087.638
2.632.240
1.566.172

11.018.416
11.811.706
13.445.513
10.247.309

1.050.480
7.091.445

30.342.394
750.882

59.046.611
37.225.828
31.386.969
38.703.796
37.324.492
14.015.233

222.174.527
15.019.820
13.563.488
33.550.895
11.658.740
31.663.015
4.656.137

127.568.681
232.909.587

10.490.702
3.980.643
1.873.002

144.773.172
118.941.930

9.497.440
755.486.018

2.771.352

3.762.563
15.492.991
55.519.892 
2.997.777

133.790.850
73.386.983
64.848.147
71.213.301
96.268.704
31.674.010

398.715.254
34.543.761
43.484.299
70.453.735
26.791.275
79.440.892 
11.880.125

249.563.681 
400.877.953 
23 343.435 
12.232.104 
3.932.083 

264.006.054 
238.614.344 

20.478.515 
1.449.765.487 

8.982.725

5.548.793
5.548.793
5.548.793
5.648.793

AC 2.702.084
8.401.545

25.177.499
2.246.895

74.744.239
36.161.155
23.481.178
32.509.505
58.944.212
17.658.778

176.540.727
19.523.941
29.920.810
36.902.840
15.134.535
47.777.877

7.223.988
122.015.000
167.968.366

12.852.733
8.251.462
2.059.081

119.234.882
119,672.413

10.981.075
694.279.469

6.211.373

AL
AM
AP
BA

15.219.609
13.584.063
14.233.159

6,447.211
5.356.847
5.789.577

3.223.606
2.678.423
2.894.789

5.548.793
5.545.793
5.548.793

CE
DF
BS
GO

12.583.5304.669.825 2.344.9125.548.793m
MG

12.512.282
12.178,585
13.946.595
12.533.532

2.321.163
2.209.264
2.799.267
2.328.246

5.548.793
5.548.793
5.548.793
5.548.793

4.642.326
4.418.528
5.598.535
4.856.493

MS
MT

FB
FE

3.075.434 1.987.717 11.511.9445.548.793R

RJ
2.105.965
1.827.123
1.747.987

11,866.746
11.030.161
10.792.753

5.548.793
5.548.793
5.548.793

4.211.969
3.654.246
3.495.974

RN
RO
RR
RS
SC

12.465.2464.610.969 2.305.4645.546.793SE
SP

1.971.338 11.462.8063.942.6765.548.793TO
222441.9M40.864.66181.708.1233.876.072.940 99.678.270t^b>teU11 1.997.616.2801.878.667.660

411.377.981
106.534.148
33.291.921
51.471.779
42.108.398
21.054.199

798.257.253
206.723.890

64.601.216
99.878.270
81,709.123
40.854.581

386.879.272
100.189.742
31.309.294
48.406.491
39.600.725
19.600.363

CM
CN

S. Ord 
S. Esp 
S. Ext

Font*: OSC • Sup. da Flnonpas • OBAFi am 06/2021

Oiatribuifla da* roooltaa: 
0N;15.5% S. Ord: 1.9%
CM; 4,0% S. Esp: 1.6%
CM 1,25% S. Bet: 0,8%
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Art. 29 Caber^ ^ Administra^ao Nacional, a cargo do Departamento Nacional, o montante 
de R$ R$ 1.292.024.313,00 (um bilh3o duzentos e noventa e dois milhoes vinte e quatro mil e trezentos 
e treze reals).

Art. 39 0 Departamento Nacional destacard de suas receitas a importancia de R$ de R$ 
222.441.955,00 (duzentos e vinte e dois milhoes quatrocentos e quarenta e um mil novecentos e 
cinquenta e cinco reals) para concessao de subvengoes aos 18 (dezoito) departamentos regionais dos 
estados do AC, AL, AM, AP, CE, DF, ES, MA, MS, MT, PA, PB, PI, RN, RO, RR, SE e TO, de receita 
insuficiente sendo:

I • R$ 99.878.270,00 (noventa e nove milhoes oitocentos e setenta e oito mil duzentos e 
setenta reals), na forma de Subven^So Ordin^ria;

II > R$ 81.709.123,00 (oitenta e um milhoes setecentos e nove mil cento e vinte e tres reals), 
na modalidade de Subven^ao Especial; e

III - R$ 40.854.561,00 (quarenta milhdes oitocentos e cinquenta e quatro mil quinhentos e 
sessenta e um reals), como Subvengao Extraordln^ria.

Art. 49 0 Departamento Nacional destacar^ ainda de sua Receita Compuls6ria, em 
conformidade com o art. 52 do Regulamento do SESI:

I - 5% (cinco por cento) do montante destinado a Administra^So Nacional, para cobrir os 
encargos do Conselho Nacional no prdximo ano, o que correspondera a R$ 64.601.216,00 (sessenta e 
quatro milhoes seiscentos e um mil duzentos e dezesseis reals); e

II ~A% (quatro por cento) caiculados sobre o montante da Receita Compulsoria global, para a 
Confedera^ao Nacional da Industrie - CNI, no valor de R$ 206.723.890,00 (duzentos e seis milhoes 
setecentos e vinte e tres mil oitocentos e noventa reals).

Art. 59 Esta Resolugao entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se, de-se ciSncia e cumpra-se. 

Brasilia, 26 de julho de 2021.

r-'
Eduardo Eugenio Gouvea Vieira 

Presidente
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